教指発第 1151 号

令和３年（２０２１年）１月２７日

熊本大学教育学部長 様

 熊 本 県 教 育 長 様

 山 鹿 市 教 育 長 様

 熊 本 県 総 務 部 長 様

 各 教 育 事 務 所 長 様

熊本市教育長 遠藤 洋路

   令和２年７月豪雨による被災者に対する入学金の減免について（通知）

 このことについて、令和２年（２０２０年）１１月１８日付け教指発第９１２号

にて通知をしたところですが、令和２年１２月４日付けで「被災者生活再建支援法

の一部を改正する法律」（令和２年法律第６９号）及び「被災者生活再建支援法施

行令の一部を改正する政令」（令和２年政令第３４１ 号）が公布・施行されました。

改正の内容は、「半壊」の中でも被害程度が大きい世帯を、「中規模半壊」とし、

令和２年７月３日以降に発生した自然災害（「令和２年７月豪雨」を含む。）の被災

世帯に対し、被災者生活再建支援金の支給を適用するものです。

 つきましては、入学金の減免対象者の取扱いについて、下記のとおり「中規模

半壊」を追加しますので、熊本大学教育学部長及び熊本県総務部長にあっては貴所

管の中学校長（特別支援学校長を含む。）に、熊本県教育長にあっては貴管下の中

学校長並びに特別支援学校長に、山鹿市教育長にあっては貴管下の中学校長に、各

教育事務所長にあっては貴管内の市町村教育委員会を通じて各中学校長（義務教育

学校長、市立特別支援学校長を含む。）に周知願います。

記

１ 減免の対象となる手数料   市立高等学校入学料 ５，６５０円

２ 減免の対象者及び減免額

 （１）保護者等の持ち家が全壊又は大規模半壊        全額免除

 （２）保護者等の持ち家が中規模半壊又は半壊        半額免除

 （３）保護者等が契約している借家が全壊又は大規模半壊   半額免除

 （４）保護者等が死亡                   全額免除

○写

    ※保護者等：生徒の親権を行う者

３ 提出書類及び提出期限

（１）提出書類

 減免対象者 必要書類

(１)
保護者等の持家が全壊または

大規模半壊

①入学予定者に係る入学減免申請書

（様式 1）

②市町村発行の罹災証明書の写し
(２)

保護者等の持家が中規模半壊

または半壊

(３) 借家が全壊または大規模半壊

(４) 保護者等が死亡

①入学予定者に係る入学減免申請書

（様式 1）

②死亡を証明する書類（写し可）

(例：中学校長の証明、戸籍等の全部

事項証明書等)

（２）提出先  入学予定の熊本市立高等学校

合格者発表時に申請書様式及び手続き等の説明の文章を HP にて公表いたし

ます。

各学校の指定する日までに提出して下さい。

熊本市教育委員会事務局指導課

電話 096-328-2721（直通）

教指発第 1151 号

令和３年（２０２１年）１月２７日

熊本市立中学校長 様

あおば支援学校長 様

指導課長 大江  剛

   令和２年７月豪雨による被災者に対する入学金の減免について（通知）

 このことについて、令和２年（２０２０年）１１月１８日付け教指発第９１２号

にて通知をしたところですが、令和２年１２月４日付けで「被災者生活再建支援法

の一部を改正する法律」（令和２年法律第６９号）及び「被災者生活再建支援法施

行令の一部を改正する政令」（令和２年政令第３４１ 号）が公布・施行されました。

改正の内容は、「半壊」の中でも被害程度が大きい世帯を、「中規模半壊」とし、

令和２年７月３日以降に発生した自然災害（「令和２年７月豪雨」を含む。）の被災

世帯に対し、被災者生活再建支援金の支給を適用するものです。

 つきましては、入学金の減免対象者の取扱いについて、下記のとおり「中規模

半壊」を追加しますので、関係職員へ周知願います。

記

１ 減免の対象となる手数料   市立高等学校入学料 ５，６５０円

２ 減免の対象者及び減免額

 （１）保護者等の持ち家が全壊又は大規模半壊        全額免除

 （２）保護者等の持ち家が中規模半壊又は半壊        半額免除

 （３）保護者等が契約している借家が全壊又は大規模半壊   半額免除

 （４）保護者等が死亡                   全額免除

    ※保護者等：生徒の親権を行う者

３ 提出書類及び提出期限

（１）提出書類

 減免対象者 必要書類

(１)
保護者等の持家が全壊または

大規模半壊

①入学予定者に係る入学減免申請書

（様式 1）

②市町村発行の罹災証明書の写し
(２)

保護者等の持家が中規模半壊

または半壊

(３) 借家が全壊または大規模半壊

(４) 保護者等が死亡

①入学予定者に係る入学減免申請書

（様式 1）

②死亡を証明する書類（写し可）

(例：中学校長の証明、戸籍等の全部

事項証明書等)

（２）提出先  入学予定の熊本市立高等学校

合格者発表時に申請書様式及び手続き等の説明の文章をHPにて公表いたしま

す。

各学校の指定する日までに提出して下さい。

熊本市教育委員会事務局指導課

電話 096-328-2721（直通）